امیر خسرو دهلوی (۷۲۵-۶۵۱/هـ ۱۳۲۵-۱۲۵۳ م) بنیانگذار این سبک به‌شمار می‌آید.

۱. دانش‌سرای عالی، تهران، شماره ۴۴، ۱۳۵۰ ه.ش.

۲. در زمانه‌های قدیم جنوب ایران را عراق می‌خواندند. بعدها اصطلاح عراق عجم و عراق عرب پدید آمد.

بعد از وی این سبک به‌مبالغه گرایید. بیدل دهلوی (۱۱۳۳-۱۰۵۴ هـ/۱۷۲۰-۱۶۴۴ م) آن را به‌نقطهٔ اوج خود رساند. بیدل در هندوستان، افغانستان و تاجیکستان خیلی شهرت یافت ولی قدر و منزلت وی در ایران چنانکه باید و شاید آشکار نشد. در افغانستان وی به‌عنوان بزرگترین شاعر فارسی زبان مطرح است. «کلیات بیدل» در چهار جلد در کابل چاپ شده است.

سبک هندی همزمان با اوج سلطنت بابر به در هند رونق یافت. عرفی (م: ۹۹۹ هـ/۹۱-۱۵۹۰ م)، نظیری (م: ۱۰۲۱ هـ/۱۶۱۲ م)، صائب (م: ۱۰۸۱ هـ/۱۶۷۰ م یا ۱۰۸۶ هـ/۱۶۷۵ م)، ظهوری (م: ۱۰۲۵ هـ/۱۶۱۶ م) و شیخ علی حزین (م: ۱۱۸۰ هـ/۱۷۶۶-۶۷ م) از شاعران مشهور این سبک هستند. ولی اکثر این شاعران به‌جز صائب که بیشتر عمرش در ایران سپری شده، در ایران شناخته شده نیستند. درحالی‌که مدارس و دانشگاه‌های هند تأکید فراوانی بر مطالعهٔ اشعار این شاعران دارند.

در عصر غالب همین شاعران در هند در اوج شهرت بودند و شاعران هندی پیروی از سبک آنها را برای خود مایهٔ افتخار می‌شمردند.

حافظ تنها شاعری است که بچه، جوان و پیر همه می‌توانند اشعار وی را درک نمایند و متقی، شراب‌خوار، رند و پارسا همهٔ وی را قبول دارند. اشعار وی با وجود سهل ممتنع بودن دارای معانی دقیق هستند که سعدی نیز به‌آن سطح نرسیده است.

آقای محمد حسین شهریار بر این عقیده است که هیچ دانشوری تاکنون حافظ را به‌طور کامل درک ننموده است. شاه عالم متخلص به «آفتاب» (۱۲۲۱-۱۱۴۰ هـ/۱۸۰۶-۱۷۲۸ م) این موضوع را در قالب این شعر بیان می‌کند:

کس آشنا نبود آفتاب از حافظ هزار بار من این نکته کرده‌ام تحقیق^۱
کمتر شاعری را در زبان فارسی و اردو می‌توان یافت که پیرو حافظ نباشد. علامه
اقبال نیز عظمت و بلندی حافظ را می‌پذیرد و از او تقلید می‌کند.

حملات چنگیز و هلاکو عالم اسلام را به لرزه درآورده بود ولی در همان زمان بزرگ‌ترین شاعر صوفی مولانا جلال‌الدین رومی، بزرگ‌ترین نثرنگار فارسی سعدی شیرازی، منهاج جرجانی (م: ۹۹/۶۹۸-۱۲۹۸ م)، عطا ملک جوینی (م: ۶۸۲ هـ/

۱. دیوان غالب (خطی/شماره ۶۲۰/۹۹۸)، موزه ملی، دهلی‌نو.

۱۲۸۳ م)، محمد عوفی (م: ۶۳۵ هـ/۸-۱۲۳۷ م) و خواجه نصیرالدین طوسی (م: ۶۷۲ هـ/۱۲۷۳ م) ظهور کردند.

تیمورلنگ بار دیگر به قتل و غارت‌گری پرداخت ولی در همان زمان شاعری جلیل‌القدری مانند حافظ ظاهر شد.

این امر در مورد زبان اردو نیز درست است. در قرن ۱۹ هندوستان از نظر سیاسی به شکل طوائف‌الملوکی درآمده بود، انگلیسی‌ها حکومت گورکانیان را تجزیه کرده بودند ولی در همان زمان شاعر بزرگی مانند اسدالله خان غالب به منصفه ظهور رسید.

در جایی دیگر می‌نویسد:

”سرگذشت جوش خویشتن پالانی که در خلوت خم می‌زند شنیدنی است و

به‌نگاه رگ تپشی که پروانه را در بال و پر است برق شوق هستی فشانی که در

نهاد دل دارد دیدنی، چنانچه انتهای آرزوی متقدمین و ابتدای آبروی متأخرین

شیخ علی حزین سراید. فرد:

۱. کلیات نثر غالب، مطبع نولکشور، ۱۲۸۴ هـ/۱۸۶۷ م، آهنگ پنجم. (در مکاتبات که نه اعزه سمت

تحریر یافت)

شمع‌ها برده‌ام از صدق بخاک شهدا تا دل و دیده خونابه فشانم دادند^۱
غالب به پیروی از این شعرا شعر گفته است. ما در اینجا چند شعر از غزل‌های
هم‌ردیف و هم‌قافیه این شعرا را نقل می‌کنیم:

غالب**عرفی**

هم وعده و هم منع ز بخشش چه حساب است / حسن از تو حسابی شده مه در چه حساب است
جان نیست مکرر نتوان داد شراب است / خورشید نه رشکی که چنین در تب و تاب است

*

خواست کز ما رنجد و تقریب رنجیدن نداشت / دوش آن بی‌صبر خود رنجید و رنجیدن نداشت
جرم غیر از دوست پرسیدیم و پرسیدن نداشت / بی‌زبانی عذرها می‌گفت و بشنیدن نداشت
دیوان هلالی چغتائی (مقتول: ۹۳۶ هـ/۱۵۳۰ م) در هند خیلی مورد پسند واقع شد و
حداقل دوازده بار از مطبع نولکشور چاپ شده است.^۲ غالب مستقیماً از وی نامی نبرده
ولی در دیوان وی همان بحر این اشعار هم‌ردیف و هم‌قافیه یافت می‌شود:

۱. کلیات نثر غالب، مطبع نولکشور، ۱۲۸۴ هـ/۱۸۶۸ م، آهنگ چهارم، دیباچه دیوان فارسی، ص ۲۶.
۲. یک‌بار در سال ۱۸۸۳ م چاپ شده بود ولی معلوم نیست که در این تاریخ برای اولین بار چاپ شد
یا قبل از آن نیز چاپ شده بود.

هلالی:

بشکر آنکه شاه مسند حسنی بصد عزت مرا از خاک راه خود بخواری دادخواهی را

حزین:

چون شمع ما را همزبان گرم سخن خواهد شدن

عمریست چون گل می‌روم زین باغ حرمان در بغل
از رنگ دامن بر کمر از بو گریبان در بغل

غالب:

دانش به‌می درباخته خود را زمن نشناخته
رخ در کنارم ساخته از شرم پنهان در بغل
تا پاس دارد خویش را می‌در گریبان ریختی
خستی چو رفتی زان میش گل از گریبان در بغل
بهترین غزل در این ردیف و قافیه متعلق به قدسی مشهدی (م: ۱۰۵۶ هـ/ ۱۶۴۶ م) است.
مطلع این غزل چنین است:

دارم دلی اما چه دل صد گونه حرمان در بغل
چشمی و دل در آستین اشکی و طوفان در بغل

عرفی:

تنها نه دلخ خود به‌می ناب شسته‌ایم ناموس یک قبیله بدین آب شسته‌ایم

نظیری:

امروز آب دیده ندارد اثر که دوش تلخی گریه را بشکر خواب شسته‌ایم

غالب: